Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 21/06/2018

Ata n°47/18

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala do plenário, no prédio do Palácio do Comércio, localizada no
segundo andar da Sede da Junta Comercial, Industrial e Serviços cio Rio Grande do Sul,
sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio de vogais da JucisRS, sob a
presidência do presidente Itacir Flores, que saudou a todos os presentes, em seguida,
encerra-se as sessões de turmas para dar início a sessão plenária do dia 21/06/201;.
verificado o queirum foi aberta a sessão. De imediato foi feita a leitura e a discussão at
46/18 de 19/06/2018, em regime de discussão e votação foi aprovada por unanimidade. '1/4
De imediato passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber:
SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 21-06-2018 PROTOCOLO N° 18/234.244-1 PENHORA DE
QUOTAS DO SÓCIO JOSÉ ERLI DA SILVA VED01 JUNTO À EMPRESA EMPRESA: CNS
SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA  NIRE: 4320423106-5 PROCESSO N°: 066/1.06.0001256-3
COMARCA: SÃO FRANCISCO DE PAULNRS PROTOCOLO N° 18/234.242-5
INDISPONIBILDIADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA:  CENTRO SUL COMERCIO DE
COUROS LTDA  NIRE : 4320469626-2 PROCESSO: 019/1.06.0021678-0 COMARCA
NOVO HAMBURGO/RS PROTOCOLO N° 18/234.248-4 INDISPONIBILDIADE DO
CAPITAL DA EMPRESA COM BLOQUEIO DE TRANSFERÊNCIA DO MESMO EMPR
MARI M LAIDENS  NIRE : 4310423340-6 PROCESSO: 073/1.07.0008996-3 COMAR
TRAMANDAIRS PROTOCOLO N° 18/234.210-7 PENHORA DE QUOTAS DO SC:Cl
DELAMAR LUIZ RICO JUNTO À EMPRESA EMPRESA:  PET BRAS COMERCIO BE
PLASTICOS RECICLADOS LTDA  NIRE: 4320485878-5 PROCESSO: 050/1.06.000198T-
4COMARCA: GETÚLIO VARGAS/RSPROTOCOLO N°18/234.252-2 INDISPONIBILIDAD
DE BENS DA EMPRESA E DOS SÓCIOS AIRTON FELIX MOTTA DA ROCHA E JULIANA(
DA ROCHA EMPRESA:  RIMI RESTAURANTES LTDA  NIRE: 4320379422-8 PROCESSO:
004/1.11.0009523-3 COMARCA: BAGÉ/RS PROTOCOLO N° 18/234.250-6
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA:  MARIA DA GRACA NEVES
CAVALHEIRO  NIRE : 4310623433-7 PROCESSO: 081/1.14.0000412-2 COMARCA: )7
ARROIO GRANDE/RS PROTOCOLO N° 18/234.246-8 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA
EMPRESA INDIVIDUAL EMPRESA:  ESTER J PAIM  NIRE: 4310819463-4 PROCESSO:
101/1.15.0000826-0 COMARCA: GRAMADO/RS PROTOCOLO N° 18/241.138-9
PENHORA DAS QUOTAS DA EMPRESA EMPRESA:  SOCIEDADE TERRITORIS_ERAIA
DO IMBE LTDA  NIRE : 4320363272-4 PROCESSO: 001/1.14.010346.8-4--COMARC
PORTO ALEGRE/RS P OTOCOLO N° 18/241.139-7 PENHO3A-15-AS QUOTAS DA
EMPRESA EMPRE(SA: S 	CIL SOCIEDADE ADMINISTRADORA E CO ETORA D
'MOVEIS 	LTDA  MIRE: 420312875-9 PROCESSO: 7001/1.14.0103468 	OMARCA:
PORTO ALEGRCRS PR TOCOLO N°18/241.153-2 PENHORA DAS UOTÁS/DA
EMPRESA EMF1RESA: G ..RAGEM 1001 LTDA fRE : 4320034 	3 	C'ESSO:

JucisRS A 	a Júlio de Castilhos 120, Centro orto Alegre RS CEP 90030-1e
9-4 	Fon 	 AX -(51) 3216-7555 Aten 	to (51) 3216-7 	(51) -16-7504

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

CP.)

ucisRS Av 	Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS EP 900 0-130.
Fones: 	 FAX (5

3216-7555. Atendimento (51) 3216-750 (51) 	16-7504

42-

001/1.14.0103468-4 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N° 18/241.154-1
PENHORA DAS QUOTAS DA EMPRESA EMPRESA: AGROPECUARIA SANTO ONOFRE
LTDA NIRE: 4320028325-7 PROCESSO: 001/1.14.0103468-4 COMARCA: PORTO
ALEGRE/RS PROTOCOLO N° 18/241.152-4 PENHORA DAS QUOTAS DA EMPRESA
EMPRESA: ECADENAR NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA NIRE : 43203167495
PROCESSO: 001/1.14.0103468-4 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N°
18/241.137-1PENHORA DAS QUOTAS DA EMPRESA EMPRESA: COURHASA
CONSTRUCAO URBANIZACAO HABITACAO S/A NIRE : 4320034127-3
PROCESSO:001/1.14.0103468-4 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N°
18/241.130-3 PENHORA DAS QUOTAS DA EMPRESA EMPRESA: ABASTECEDORA
CRISTAL LTDA NIRE: 4320047955-1 PROCESSO: 001/1.14.0103468-4 COMARCA:
PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N° 18/234.254-9 INDISPONIBILIDADEDE BENS D
EMPRESA EMPRESA: POSTES MARIANI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA NIRE
4320013701-3 PROCESSO: 052/1.05.0004326-1 COMARCA: GUAIBA/RS PROTOCOL
N° 18/239.546-4 LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRES
EMPRESA: ADRIANO CUNHA MARTIN - ME NIRE : 4310615506-2 PROCESSO?
086/1.08.0005899-1 COMARCA: CACHOEIRINHA/RS PROTOCOLO N° 18/239.544-8
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA:TARCIZIO DA SILVA CLOQUE
- ME NIRE: 4310932901-1PROCESSO: 010/1.17.0002931-2 COMARCA: CAXIAS DO
SUL/RS PROTOCOLO N 18/239.548-1 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E
DOS SÓCIOS VALDIR VALDEMAR HAGENTOBLER E MARLI MARIA HAGENTOBLER
EMPRESA: INJETEC INDUSTRIA DE INJETADOS PLASTICOS LTDA - ME NIRE •
4320286070-7 PROCESSO: 132/1.03.0004489-6 COMARCA: SAPIRANGA/
PROTOCOLO N° 18/239.549-9 LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE BEN
EMPRESA EMPRESA: MARCO A JANOVIK NIRE: 4310833526-2 PROCES
045/1.06.003434-9 COMARCA: ENCRUZILHADA/RS PROTOCOLO N° 18/213.764-3'
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DO SÓCIO NELSON DA CO
MOURA EMPRESA: CALCADOS MANEKYNI LTDA NIRE:43205090
PROCESSO:019/1.05.00736881-2 COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS PROTOCOLO N°
18/234.230-1 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: VALENTIN
DOS SANTOS NIRE.: 4310544982-8 PROCESSO: 132/1.09.0003177-9 COMARCA:
SAPIRANGA/RS PROTOCOLO N° 18/213.760-1 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA
EMPRESA E DOS SÓCIOS JEMERSON LEANDRO PEREIRA E JANESSA INDAIA
FILIPPSEN EMPRESA: EVAFORM INDUSTRIA DE COMPONENTES TERMOPLASTICOS
PARA CALCADOS LTDA NIRE .: 4320360233-7 PROCESSO: 132/1.08.0006643-0
COMARCA: SAPIRANGA/RS PROTOCOLO N° 18/213.758-9 INDISPONIBILIDADE DE
BENS DA EMPRESA E DO SÓCIO ANISIO CORREA DA SILVA EMPRESA: JABUCA
INDUSTRIA DE SALTOS LTDA NIRE :4320538470-1 PROCESSO: 132/1.08.0
COMARCA: SAPIRANGNRS PROTOCOLO N° 18/234.228-0 INDLSPAN ILIDADE DE
BENS DA EMPRES0MPRãA: TECSOLA INDUSTRIA E COMERCIO DE INJETADOS
EIRELI - ME NIRE.: 4360à8444-2 PROCESSO: 132/1:15.0001696-7 COMARCfr.

O SAPIRANGA/RS /PROTOCOLO N° 18/234.240-9 PE 	RA DAS QUOTA DO SÓCIO
CARLOS ANTÔNIO ZANIOL RJ TO  À EMPRESA MPRESA: LIGNES fl I 	OES E

"\
7506

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

ADMINISTRACAO LTDA — ME NIRE: 4320058729-9 PROCESSO: 0101.05.0234851-0
COMARCA: CAXIAS DO SUL/RS. Dando prosseguimento informa que hoje vamos
apresentar novos contratados da Junta Comercial, vou fazer uma breve apresentação
chamando aqui na frente Derli Virgilio Beck, Felipe Martins, Marco Schunke, Renato La
Porta, representando equipe de TI e Tatiane da Silva e Enio Stahloefe, representando setor
administrativo, em seguida passo a palavra ao vogal Marcelo Maraninchi, para fazer
saudação em nome dos vogais e da Junta Comercial, que saúda a todos e da as boas
vindas em nome dos vogais aos novos funcionários, e dizer que tenham um bom
desenvolvimento, pois todos fazemos parte do mesmo espírito de equipe. Dando
prosseguimento presidente ltacir Flores, abre a palavra as senhores vogais e aos demais
da mesa, com palavra o Diretor Cezar Perassoli, que saúda a todos e comunica que
gostaria de fazer comentário tomando por base uma posição que foi tratada na últim
sessão sobre amadurecer uma prescrição intercorrente dentro do exercício do trabalho
cancelamento de ato, em razão disso eu solicitei um levantamento de processos de atos
cancelamentos que ficam tramitando na casa eu gostaria de ver com senhores porque tem
alguns documentos que estão a três anos pendentes de relato, então se nós fomos adot
esta questão de prescrição intercorrente eu me preocupo bastante que o serviço não seja
prejudicado em função disso eu acredito que a gente poderia fixar data para dar uma vasão
nesses processos e gostaria de ver com vocês uma sugestão, com a palavra vogal Tiago
Machado, informa que não sabe se tem base legal para prescrição intercorrente nesses
processos, com palavra vogal Fabiano Zouvi, informa que existe uma farta doutrina,
jurisprudência que a gente pode trazer e acho que é muito importante a gente como vogai
aqui 	tem que preservar segurança jurídica daqueles que submetem aos a
arquivamento, nós não podemos ficar com processos eternos sem julgamento e a p
esperando, acho que é válido a discussão, mas informar que o presidente já esta
cobrando isso do colégio de vogais, com palavra vogal Marcelo Maraninchi, acredito que
devemos evitar a discussão e cada um receber sua cronologia de atos para resolver logo
esse processos, com palavra diretor Cezar Perassoli pede desculpa, pois se expressou de
forma equivocada até especial ao Fabiano Zouvi a decadência sempre existiu ele não era
aplicado dentro da nossa esfera administrativa da Junta Comercial que as vezes a
pendência do cancelamento do ato inviabiliza outros arquivamentos, eu proponho em fazer
um levantamento de quando foi aberto o expediente e quando foi feito respectivo
arquivamento, mas gostaria que esse assunto fosse levado a uma decisão plenária para
termos uma diretriz de como agir. Em seguida o presidente ltacir Flores, passa ao social
com a vogal Ana Paula, representando o diretor social Tassiro Fracasso, que saúda a todos
e informa que hoje é último dia para ajuda no projeto Junta Solidária que pretende a
Asilo Padre Cacique com doações de alimentos, materiais de higiene e támbé em moeda
corrente, e pede a colaboração de todos, dando prosseguimento o_prelidente informa que
na quarta-feira iremos fazer—a entrega no Asilo Padre Caci9ue"-com a presççça de três
vogais e a Cleuza Balestrin, e in orma que vogal Zelio Hocsman, deixou uma sta básica
para ajudar na campanh/a, como ão há mais nenhum manifestação damos po nceÉad a
a sessão plenária paráidar início s sessões de turm s.

JucisRS Avenida Júlid de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS, C
16-7500, FAX -151) 3216-7555, Atendimento (51) 3216-7502

e_
Fones: Ger

P 90030-130.
1) 3#f6-7504

a-tf
ELO' ANTONIO DE PAULA

Vogal

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

ITACI FLRES
PrSddnte

CLr4L7ON SIGNOR
etario-Geral

EVERTO,N ANDR LOPES

(-71A7
JONI i1/411-3ERT(46 MATTE

Vogal
BIANO ZOUVI
Vogal

J u c isRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Co- Porto Alegre RS CEP 90030-1 O. (tr
Fones:er G 	(51) 3216-7500, FAX -(si) 3216-7555. A dime to (51) 3216-7 	(5 	2116-75 , (51) 3216-7506

\

JOSÉ FREITAS
Vogal

MARIA PIA RODRIGUES
Vogal

d-71-Ly
RAMIRO LEDUR

Vogal

MAR 	CHA SOU
Vogal

rvi

MARG-E10-MARAN-1 HI
ogal

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

JuctsRS Avenida Julio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX- (51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216 	5 3216-7504(51) 3216-7506 	.

-PAULO SÉRel
i

M 	•RDO P9J&GMAIA
Vogal

ACHADO
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

GIO GONÇALVES NETO
Vogal

lk
-sl

r• /

LEONARDO ELq SCHREINER
Vogal

MURILO LIMA/ RIN-DADE 74/
Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120., Centro - Porto Alegre RS.JZEP 90030-130.
(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7 	(5)Ç3216-7504, ( 506

) 3i6-7506
JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-1

Fones: ,Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 32

iNt.4k

‘7?-çlt

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

,
ANA Pk VtY1 IROZ

Viga
LUI MATH US E CASTRO

Vogal

MICH 	HA
Voga,

FREDERI O NONATO
Vogal

n/
zaidA csm

Voch al

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007